



NOVADNIEKS

PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

• Trešdiena, 1997. gada 14. maijs

• Nr. 36 (6753)

VIETĒJĀS ZIŅAS

■ Preiļu pagastā notika pagasta iedzīvotāju kopsapulce, uz kuru bija uzaicināti lauksaimniecības departamenta direktors J.Vucēns, augu aizsardzības valsts inspektore J.Stikāne, valsts ieņēmumu dienesta rajona nodaļas darbinieki, sociālās apdrošināšanas speciālisti. Viņi stāstīja par jaunumiem likumdošanā, atbildēja uz pagasta ļaužu jautājumiem. Tikšanās kuplīnāja kaimiņi — Vārkavas pagasta dramatisks kolektīvs.

■ Rīgā notika Valsts policijas padomes sēde. Tajā piedalījās arī Preiļu rajona policijas nodaļas priekšnieks I.Bekešs. Viņš ir ne tikai padomes loceklis, bet arī pārstāv padomē visas Latgales novada policijas apakšvienības. Padomes sēdē runāja par policistu profesionālās sagatavošanas jauno koncepciju. Turpmāk, lai sāktu strādāt par policijas kārtībnieku, būs nepieciešama četrus arpusi mēnešus ilga apmācība. Otrs svarīgākais jautājums bija disciplīnas nostiprināšana policijas iestādēs. Īpaša uzmanība tiks veltīta tam, lai pilnībā izskaustu gadījumus, kad policisti, pildot dienesta pienākumus, būtu lietojuši alkoholu. Padomē runāja par valsts policijas finansiālo stāvokli un gaidāmo administratīvi teritoriālo reformu. I.Bekešam uzdots līdz maija vidum sagatavot un padomei iesniegt Latgales rajonu policijas apakšvienību priekšlikumus šajā jautājumā.

■ Aizkalnes pagasta padome gatavo pagasta attīstības projektu, izvērtē iespējas palīdzēt saviem cilvēkiem, izmantojot Pasaules bankas palīdzību. Aizkalnieši uzskata, ka pagastā ir vērts attīstīt tūrisma, amatniecību. Bet no lauksaimniecības nozarēm visizdevīgākā ir piena lopkopība, kuras attīstību sekmē akciju sabiedrības «Preiļu siers» tuvums, kā arī dabas apstākļi. Tieši šajos virzienos tiek izstrādāti projekti, kurus iesniegs Pasaules bankas kredītu saņemšanai.

■ Pagājušajā nedēļā Rīgā notika konference, ko organizēja Kanādas urbanistikas institūts. Konferencē piedalījās ne tikai mūsu republikas

pašvaldības, bet arī igauņi, lietuvieši, bija viesi no Stokholmas un Helsinkiem. Latgali konferencē pārstāvēja Daugavpils, Rēzeknes un Preiļu pašvaldības. Divu dienu laikā tika apgūti ļoti plaši teorētiskais materiāls, bija praktiskas nodarbības. Preiļu rajona padomi konferencē pārstāvēja padomes priekšsēdētājs I.Meluškāns, attīstības plānošanas nodaļas vadītājs V.Stūris, pašvaldību darba koordinatore A.Pastore, padomes speciālisti I.Saitere un P.Romanovs.

L.Kirillova

■ Pēc 12. aprīli publicētās Līvānu pilsētas domes sēdes informācijas, kur bija minēts fakts, ka Līvānu poliklinikas ārsts psihiatrs Česlavs Mazulis uzsāk privātprakti, vairākiem pacientiem radās jautājums, kā tas ietekmēs viņu apkalpošanu. Č.Mazulis informēja, ka saglabāsies līdzšinējā pakalpojumu apmaka un pacientu pieņemšanas kārtība, turpinās strādāt arī atsevišķais procedūru kabinets. Pacienta iemaksas būs atbilstošas valstī noteiktajiem pacienta nodevas apmēriem, tiks saglabātas arī esošās atlaides atsevišķām iedzīvotāju kategorijām un kārtība, kādā atsevišķas cilvēku kategorijas var iegādāties bezmaksas medikamentus. Turpmāk, iespējams, tiks paplašināti pacientiem sniegto pakalpojumu veidi un ieviestas mājās vizītes. Par to informāciju pacienti varēs saņemt gan poliklinikas reģistratūrā, gan ārsta kabinetā. Č.Mazuļa darba alga būs noteikta savstarpējā līgumā ar rajona slimokasi.

■ Līvāniešu un apkārtnes iedzīvotāju ilgi gaidītais pilsētas autobuss sāks kursēt 1. jūnijā, jo ir aizkavējusies formalitāšu saskaņošana ar visām iestādēm.

■ Līvānu pilsētas bibliotēkā galvenais darbs šobrīd saistīts ar bibliotēkas automatizāciju. Otrajā kārtā ir iesniegts projekts Interneta pieslēgšanai, no Bibliogrāfijas institūta ir atvestas disketes analītikai, un dati par šī gada jaunajām grāmatām gandrīz visi jau ir ievadīti datorā. Jūnijā tiks uzsākta arī retrospektīvā kovertēšana. Īsti vēl nav beigusies lielā

• Sakarā ar 52. gadieņu kopš fašistiskās Vācijas sagrāves Otrajā pasaules karā 9. maijā Preiļu brāļu kapos uz piemiņas brīdi pulcējās šī kara veterāni un nolika ziedus.

J.Silicka foto



pārkārtošanās pēc bibliotēkas remonta.

■ No 30. aprīļa līdz 1. maijam darba vizītē Preiļu rajonā bija ieradies Harrie Prince — viens no Holandes Labklājības organizāciju asociācijas (VSW) vadošajiem darbiniekiem. (Konkrētāk par šo vizīti un sadarbību ar VSW — vienā no «Novadnieka» turpmākajiem numuriem.)

D. Kursīte

■ Rušonas pagasta padomes sēdē apstiprināts šī gada budžets. Plānotā ieņēmumu daļa Ls 105823, valsts dotācija — Ls 42000. Deputāti prognozēja, ka šogad būs problēmas zemes nodokļa iekasēšanā. Paredzētie ieņēmumi no zemes nodokļa — Ls 20000. Pagasta iedzīvotājiem par vienu hektāru zemes šogad jāmaksā Ls 1,47. Pagasta padome apstiprināja jaunu vēlēšanu komisiju, konkursa «Sakoptākā sēta pagastā starp zemnieku saimniecībām, piemājas saimniecībām un daudzdzīvokļu mājām» nolikumu.

■ Rušonas pagasta pašvaldība sociālajai aprūpei iztērēs Ls 21376. Līdzekļus piešķirs mājas aprūpei slimiem invalīdiem, apmaksās pusdienas bērniem, kuri mācās vispārīgltītojošajās skolās, 50 procentu apmērā kompensēs invalīdiem, veciem un vientuļiem pensionāriem zāļu iegādei izlietos līdzekļus.

■ Oficiālajā izdevumā «Latvijas Vēstnesis» publicēts paziņojums par divu rajona paju sabiedrību — «Vārpa» un «Ezerciems» likvidēšanu. Rajona lauksaimniecības departamenta speciālists Ēvalds Ancāns informēja, ka šo paju sabiedrību likvidācijas komisijas pilnīgi norēķinājušās ar visiem paju biedriem, paju sabiedrībām nav parādu par elektrību un citu nenokārtotu saistību.

■ Lai pasteidzinātu likvidējamo paju sabiedrību noņemšanu no Uzņēmumu reģistra uzskaites, likvidācijas komisiju priekšsēdētāji un grāmatveži rajona lauksaimniecības departamentā šomēnes iesniegs pēdējo likvidācijas bilanci, atšifrējumu par debitoru un kreditoru saistībām un neprivatizētās mantas sarakstu.

■ 30. maijā lietiskā vizītē Preiļu rajonā plāno ierasties Saeimas priekšsēdētājs Alfrēds Čepānis, ar kuru tiks izteikti vēlēšanos Latgales rajonu lauksaimniecības departamentu direktori. Kopā ar Saeimas priekšsēdētāju, acimredzot, atbrauks arī Zemkopības ministrijas speciālisti. Tikšanās paredzēta paju sabiedrībā agrofirma «Turība» Riebiņos.

■ Šomēnes lina produkcijas pārstrādi sāks Preiļu lina fabrika. Šādu informāciju «Novadniekam» sniedza SIA RBKK direktors Sergejs Serkovs. Fabrikas noliktavās no iepriekšējiem gadiem uzkrātas aptuveni 200 tonnas lina stiebrīņu. Preiļu pilsētas iedzīvotājiem sākumā būs 12-15 darba vietas, strādās viena maiņa. SIA RBKK gan iepirks rajona zemnieku izaudzēto produkciju, gan meklēs sadarbības partnerus citos

rajonos. Pašlaik notiek lina pirmatstrādes ceha un tā tehnoloģisko iekārtu sakārtošana.

■ Visas rajona zemnieku saimniecības, kuras audzē sēklas graudus, šogad sagatavoja sertificētu sēklu. Ar labas kvalitātes graudaugu sēklu tīrumus apsēj paju sabiedrības «Ausma», «Turība», «Jersika». Zemkopjiem ir problēmas ar sertificētas zālāju sēklas iegādi. Ar kvalitatīvu sēklu zālāju laukus var atjaunot vienīgi paju sabiedrība «Ausma», kurai ir rezerves no iepriekšējiem gadiem.

■ Pēc rajona lauksaimniecības konsultāciju biroja informācijas, visvairāk ar labību — ap 50 hektāriem, bet dažkārt arī vairāk — šopavasars apsēs Galēnu pagasta zemnieki Jevgēnija Stikāne, Valdis Čaunāns, Jāzeps Sērmais, Saunas pagastā — Jānis Griboniks, Māris Zalāns, Andrejs Skutelis, rožupieši Ēvalds un Leons Vaivodi, Vitālijs Bernāns, Valdis Silickis, rudzātieši — Modris Klauzs, Ivans Detkovs u.c. Gatavojoties pavasara sējai, zemnieki šogad nopietni interesējās par lucernas un griķu sēklu iegādi, cītīgi meklēja un pirka zālāju sēklu.

■ Pelēču pagasta Butleru sādžā konstatēta mājdzīvnieku saslimšana ar trakumsērgu. Zemnieka Arvīda Štagera suns saslimis 5. maijā, bet pēc pāris dienām nobeidzies. Ar slimo dzīvnieku kontaktējušies 6 cilvēki, arī bērni, taču suns nevienu nav sakodis. Tomēr tiks veikti medicīniskie pasākumi, lai slimība neizplatītos.

■ Pa rajona ceļiem kursē četri Zviedrijas firmas «Volvo» autobusi, kuri pārvadā pasažierus no Preiļiem uz Rēzekni, Daugavpili un Rīgu. Šos lietotos autobusus Jēkabpils pašvaldības uzņēmuma «Jēkabpils autobusu parks» Preiļu filiāle saņēmusi kā humāno palīdzību no Zviedrijas un Somijas.

A.Iļina

■ Aglonas bazilikas koris «Magnificat» sniedza koncertu Rīgā, Latviesu biedrības nama Zelta zālē, kā arī piedalījās koru skatē Rīgā, gatavojoties nākošajiem Vispārējiem dziesmu svētkiem. Skatē koris ieguva pirmās pakāpes laureāta diplomu. Kora vadītāja Ieva Lazdāne nesen atgriezās no svētceļojuma uz Jeruzalemi, uz kuru aizbraukt kluss sapnis ir arī visiem kora dalībniekiem. Bet bazilikas kora skolas bērni gatavojas jūnijā sākumā doties uz Poliju, uz Zakopāni un Čenstohovu, kur piedalīsies Pāvasta misē, kā arī sniegs koncertus.

■ Trešajos Vasarsvētkos, 20. maijā, Aglonas bazilikā ieradīsies V.E. bīskaps Jānis Bulis. Notiks svīnīgais ingress un svētā Mise, kā arī tiks iestiprināti bērni.

■ Piektdien daudzās skolās notika skaisti sarīkojumi, kas bija veltīti Mātes dienai. Jaunāko klašu skolēni savas māmiņas ar ziediem, dejām

un dziesmām iepriecināja Preiļu 1. pamatskolā. Plašu svētku koncertu sarīkoja Riebiņu vidusskola. Vienaļcīgi tā bija kā mākslinieciskās pašdarbības pulciņu atskaite par visa mācību gada garumā paveikto. Koncerts notika Riebiņu kultūras namā. Uzstājās dejotāji, kori, folkloras ansambļi «Jumalēni», krievu folkloras ansambļi, skolotāju trio. Ar šiem kolektīviem strādā Anita Randare, Rīta Pudāne, Ārija Bergmane, Alla Solovjova, Alla Kolbasko, Inna Kabare. Koncerta noslēgumā mātes saņēma ziedus.

■ Vārkavas vidusskolā notika sarīkojumu deju konkurss «Vārkavas pavasaris». Piedalījās 29 pāri trijās vecuma grupās no pašu skolas, Vārkavas pamatskolas, kā arī no Preiļu bērnu un jauniešu centra. Jaunākajā grupā par labākajiem atzīti Mārtiņš Danilevičs un Sabine Valaine, Ivars Brakovskis un Marīta Lazdāne (Vārkavas vidusskola), Aleksandrs Čerņavskis un Vija Jokste (Preiļu bērnu un jauniešu centrs). Vidējā grupā labākie dejotāji — Artūrs Čeirāns un Lāsma Stankeviča, Arturs Stikāns un Kristīne Anspoka, Aldis Pūga un Antra Brakovska (Vārkava). Starp vecāko klašu dejotājiem panākumus guva Dainis Skuķis un Aiga Gera, Andris Upenieks un Ivetā Pākste, Kaspars Andīns un Baiba Piziča no Vārkavas vidusskolas, kā arī Edgars Vilcāns un Inta Karakone no Vārkavas pamatskolas.

■ Piektdien Rudzātu vidusskolā notika gan plašs svētku koncerts, kas bija veltīts Mātes dienai, gan arī projekta «Vecāku ABC» noslēguma nodarbības. Par lielu radošo ieguldījumu pedagogiskajā darbā, par darbu ar vecākiem un citiem nopelniem talantīgā skolotāja Aija Grugule saņēma Latvijas Izglītības ministrijas Goda rakstu. Viņa ir izstrādājusi mācību līdzekli ģeogrāfijā, arī «Vecāku ABC» ir viņas projekts, kas tapis sadarbībā ar Sorosa fondu — Latvija. Atzinības rakstu Aijai Grugulei pasniedza rajona skolu valdes priekšsēdētājs Andrejs Zagorskis.

■ Šonedēļ sākas jumta remonts Ārdavas pamatskolā. Kā «Novadnieks» jau informēja, šīs skolas audzēkņi un skolotāji šogad mācījās un strādāja piemērotās palīgtelpās, jo skolas galvenajā ēkā pēc ekspertīzes slēdziena nebija ieteikts uzturēties. No Latgales attīstības programmas skolas remontam piešķirti līdzekļi, ar tiem palīdzēs arī vietējā — Pelēču pašvaldība. Šajās dienās skolā sākas priekšdarbi, ko pašvaldība veiks saviem spēkiem, lai jumta klāšanu varētu uzsākt firma, ar ko noslēgts līgums.

L.Rancāne

Precizējums

Laikraksta 10. maija numurā rubrikā «Vietējās ziņas» otrajā ziņā otrajam teikumam jāskan šādi: «Kristīgās ticības pamatu skolotājas vadībā un ar dziedāšanas skolotājas atbalstu 2.a un 2.b klases audzēkņi bija gatavojuši koncertu».

16. maijā
kinoteātrā
„Ezerciems”

plkst. 15.30 *Preiļu vēstures un*
lietišķās mākslas muzeja
pasākums „Paaudžu tikšanās”,
izstādes „Preiļi. No ģerbona
līdz ģerbonim” atklāšana.
Piedalīsies Latgales pētniecības
institūta vēstures sekcijas vad. H.Soms,
reģijijas sekcijas vad. - Tilēns un
Pugģu prāvests A.Budže.

plkst. 17.00 *Lailera kasta „Novadnieks”*
redakcijas un jūkstā
domes darbinā
tikšanās ar lasītājiem.

Pēc tikšanās bez maksas varēs noskatīties
kinokomēdiju «Dieva pirksts».

Piemīnas brīdis Latgales māla kalnu valdniekam



● Piemīnas brīdis Preiļu kapos pie Staņislavas un Polikarpa Čerņavsku atdusas vietām.

● Dižā keramiķa darba turpinātāji — dēls Jāzeps Čerņavskis, sievas māsa Bronislava un znots Jāzeps Caics.
J.Silicka foto



Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeja darbinieki kopā ar Polikarpa Čerņavsku tuviniekiem 8. maijā uz Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieka, slavenā keramiķa Polikarpa Čerņavska piemiņas pasākumu aicināja kopā visus, kuri atceras Latgales mālaino kalnu valdnieku un keramiķi.

Polikarpa Čerņavska piemiņas brīdis Preiļu kapos bija veltīts mākslinieka septiņdesmit ceturtajai dzimšanas dienai. Pie Polikarpa un viņa uzticamās dzīvesbiedres Staņislavas kapu kopīnām pateicībā par šo cilvēku bagāto mūžu nolieca galvas rajona padomes pārstāvji, Latgales kultūrvēstures muzeja darbinieki no Rēzeknes, rajona un pilsētas sabiedriskie un kultūras darbinieki.

Mēs dzīvie nezinām teikt, kā ir tur — viņā saulē. Varam izteikt vienīgi cerību, ka labāk un mierīgāk tiem, kuriem te uz zemes klājās grūti. Tie gadu desmiti, ko kopā ar mums pavadīja Polikarps Čerņavskis, nebija nevadziņi, nedz vienkārši. Paldies dižajam keramiķim, ka viņš izturēja, ka strādāja un atstāja mums simtiem un tūkstošiem krūžu, svīpavnieku, šķīvju un svečturu. Visās Latgales novada krāsās tie mirdz un mirdzēs ne tikai muzeju izstāžu zālēs, bet arī mūsu mājās — gan lepnos pilsētas dzīvokļos, gan vienkāršās lauku sētās.

Mākslinieks Jāzeps Pigoznis pirms vairāk nekā desmit gadiem teica: «Čerņavskis mazāk cīnījās ar ārējiem apstākļiem, viņš vairāk darīja savu darbu. Viņš neiznīca,

kad bija liels «sausums», viņš ir pats arī tagad — «palu laikā».» Šie vārdi patiesi izteic Polikarpa Čerņavska dzīvi.

Talsu ielā 21, mākslinieka darbnīcā tagad ir izveidota pastāvīga ekspozīcija, kurā muzeja darbinieces un Čerņavska tuvinieki apskatei izstādījuši dokumentus, fotogrāfijas, grāmatas un, protams, ļoti daudz keramikas. Tā ir tā pati mīļa vieta, tā pati māja un darbnīca, kur skanēja mākslinieka balss, kur griezās viņa podnieka ripa, bet delnas glāstīja māla pikuci tik ilgi, kamēr piedzima brīnumi.

Ciemiņus sagaida divi portreti. Pirmā ir Staņislava — lai stāv pie durvīm un sagaida kā saimniece, esot teicis Polikarps. Blakus viņš pats, uzvalkā saposies ar Triju Zvaigžņu ordeni pie krūtīm. Gan dzīvē, gan tagad abi blakus... Arī Triju Zvaigžņu ordenis tagad atgriezies mājās, jo tieši tur nevis muzejā ir istā vieta šim apbalvojumam.

Visu šo vasaru darbnīca Talsu ielā 21 laipni sagaidīs apmeklētājus. Tāpēc gribu teikt — nāciet un jūs uzzināsiet daudz jauna. Tie nebūs sausi biogrāfijas dati, jo visus ekskursantus ar ekspozīciju iepazīstinās Polikarpa Čerņavska sievas Staņislavas māsa Bronislava, kura par šo iespēju visirsnīgāko pateicību izteica Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeja darbiniecēm.

Bet pats galvenais — darbnīcā joprojām dūks podnieka ripa, smaržos māls, taps jauni podi.

L.Kirillova

Mātes dienā savām māmiņām dāvinām mūziku...

8. maija vakarā Līvānu 1. vidusskolas 5.b klase savām māmiņām sagādāja jauku dāvanu — koncertu. Šī klase skolā ievērojama ar to, ka tajā mācās daudz muzikālu bērnu un tā ir vienīgā klase, kur darbojas divi ansambļi. Zēnu ansamblis «Delveri» dzied kopš 1996. gada rudens, un viņus jau dzirdējuši Līvānu bērnu un jauniešu centrā, populāro dziesmu festivālā kultūras namā, arī nesen notikušās deju kolektīvu skates laikā. Puikas ir arī skolas lielā zēnu kora dalībnieki. Savukārt meiteņu ansamblītīm pirmā uzstāšanās bija tieši 8. maijā. Abus kolektīvus vada mūzikas skolotāja Ilona Balaško, kura ne tikai šiem bērniem, bet arī citām klasēm mēģina dziesmas papildus obligātajai mūzikas programmai, lai bērni varētu uzstāties pasākumos.

5.b klasītes bērniem ir veicies arī tai ziņā, ka viņu audzinātāja Irēna Viļčinska ir pilsētā



● Muzikālā 5.b klasīte ar savu audzinātāju Irēnu Viļčinsku. Foto no klases arhīva

pazīstamā bērnu deju kolektīvu vadītāja, un Mātes dienai veltītajā koncertā bērni sniedza arī interesantus deju priekšnesumus.

Vairāki šīs klases bērni mācās mūzikas skolā, un 8. maijā par prieku māmiņām spēlēja divi jaunie saksofonisti — Dainis Paeglis un Reinis Zeps, un mazās pianistes Ieva Karpenko un Gita Paegle.

Daina Kursīte

Kultūra pabērna lomā?

■ Preiļu rajonu laikam gan visā Latvijā zina un pazīst divu lietu dēļ. Viena no tām ir lielais folkloras grupu un ansambļu skaits. Bet otrā — 1995. gada vasarā iebrukušais rajona kultūras nama jumts. Tikai laimīgas nejaušības dēļ toreiz necieta cilvēki. Tomēr gruveši sacēla pietiekami lielus sensāciju mākonus, kas ar dažādu informācijas līdzekļu palīdzību izklīda pa visu republiku. Jā, putekļi drīz vien nosēdās, bet mūsu rajona kultūras nama vadītāja Elvīra Bravacka palika gruvešu kaudzes priekšā. Kopš tā laika pagājuši jau divi gadi. Kas šajā laikā mainījies uz labo pusi? Kā kultūra jūtas šajā administratīvi teritoriālās reformas draudu gaisotnē?

Elvīra Bravacka:

— Rajona kultūras nams pēc avārijas nedarbojas jau divus gadus. Jumtu gan uzlika jau pirmajā gadā, bet ēku iekonservēja. Līdz šai baltai dienai mitināties tajos simts kvadrātmetros, kurus saņēmām «mantojumā» no «Unibankas», kad tā pārcēlās uz jaunām telpām. Protams lieta, ka neapkurināmā ēkā nevarēja atstāt ūdensvadu un kanalizāciju, tāpēc visu atslēdza. Laikam jau nevienam pat prātā neienāk, ka tas kultūras nama darbiniekiem sagādā ne mazumu problēmu...

Taču šoreiz ne jau par to. Esam pieraduši ikdienišķās nebušanas paciest un tikt ar tām galā. Gribu izteikt savas pārdomas par to, kāpēc pilsētā izveidojusies negatīva attieksme pret kultūras namu.

Cik vien atceros, Preiļos visa kultūra līdz šim ir balstījusies uz rajona padomes līdzekļiem. Pats par sevi saprotams — Preiļi ir rajona centrs, tādat arī kultūras nams ir rajona, kaut gan pašakumi bieži vien notika tieši pilsētā.

Agrāk vai vēlāk, bet visas rajona padomes pakļautībā esošās iestādes tiks nodotas vietējai pašvaldībai, tādat Preiļu pilsētas domei. Patiesību sakot, šis process droši vien jau būtu galā, ja vien ne tā nelaimīgā avārija...

Rajona padome budžetā iedala līdzekļus, kas paredzēti pasākumiem, kuri notiek ne tikai Preiļos, bet arī citās rajona pašvaldībās. Piemēram, šogad no mūsu plānā paredzētajiem divdesmit septiņiem pasākumiem vienīgi deju svētki, Čalīs '97 un Mārtiņdienas tirgus būs Preiļos. Bet visi pārējie citur — Upmalā, Jasmuižā, Galēnos, Utenā, Ulbrokā, Viļānos, Rīgā... Tajos piedalīsies pašdarbnieki no daudzām pašvaldībām. Rajona kultūras nama darbiniekiem neviens nav devis tiesības citas pašvaldības pamest novārtā un visu uzmanību un visus līdzekļus veltīt tikai Preiļiem.

Rajona padomes atvēlētie desmit ar pusi tūkstoši latu rajona pasākumiem jau tāpat ir knapa iztika. Līdzekļus izmantosim Latgales novada dziesmu un deju svētkiem, kas 31. maijā un 1. jūnijā notiks Viļānos, arī starptautiskajam festivālam Baltica '97 Rīgā. Katra mēneša tāme tiek izskatīta un apstiprināta rajona padomē sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komitejā.

Skaidrības labad pastāstīšu, ka rajona kultūras namā jau sen darbojas folkloras ansamblis «Preiļi», finansējumu kuram saņemam no Kultūras ministrijas. Arī rajona skolotāju korim diriģentu algas nodrošina Kultūras ministrija, daļu līdzekļu kora uzturēšanai dod rajona padome. Visiem pazīstama bērnu popgrupa «Fledermauši». Videjās paaudzes deju kolektīvs tikko rajona deju kolektīvu skatē sasniedza labus rezultātus. Gribas, lai turpinātu dziedāt pagājušajā gadā nodibinātais vīru vokālais ansamblis.

«Fledermauši», dejojāji un vokālais ansamblis ir tie trīs kolektīvi, kas it kā nepieder nevienam — ne rajonam, ne pilsētai. Lai šie kolektīvi pastāvētu, cenšamies dažādi izgrozīties. Visi pašdarbnieki tajos ir mūsu pilsētas dažādu paaudžu iedzīvotāji. Taču saimnieku pilsētas pašvaldības personā nevaram atrast. Tādā gadījumā gribas jautāt, varbūt kāda iestāde vai privātpersona vēlas ņemt paspārnē šos kolektīvus, kuri jau pierādījuši sevi?

Runājot par kultūrpolitiku pilsētā, varu

teikt, ka tādas nemaz nav. Nav izstrādāta sistēma, nav darbības mehānisms. Sarežģītajos finansējamos apstākļos, protams, no pilsētas neko lielu nevar prasīt, taču skaidrībai jābūt.

Ir jāzina un jākopj tās kultūras tradīcijas pilsētā, kuras jau veidojušas un nostiprinājušas gadiem ilgi. Jāizvērtē, ko, kāpēc un cik lielā mērā atbalstīs finansiāli — tāda veidā tiks veicināta tautas mākslas un pašdarbības attīstība pilsētā, sniedzot iespēju iedzīvotājiem izkopt savas talanta spējas dažādos pašdarbības pulciņos. Jātiec skaidrība ar kultūras un vēstures pieminekļu saglabāšanu. Pašvaldībai jāatbalsta tie cilvēki un organizācijas, kas dod līdzekļus kultūras pasākumiem, tāda veidā piesaistot kultūrai arvien vairāk sponsoru. Visbeidzot, jānodrošina kulturālas brīvā laika pavadīšanas iespējas pilsētā. Tie ir uzdevumi, ar kuriem pilsētā jānodarbojas domes kultūras un sporta komitejai.

Visos laikos, kad trūkst naudas, nez kāpēc pirmā sfēra, kurai ķeras klāt un cenšas taupīt, ir kultūra. Preiļos it sevišķi uzskatāmi ir redzams, ka mūsu pilsētas ekonomiskie resursi ir nepietiekami, augsts ir bezdarba līmenis. Kultūras darbinieki to ļoti labi saprot. Taču negribas kultūru pakļaut ekonomikas likumiem. Esmu pārliecināta, ka katrs lats, kuru ieguldām kultūrā, vēlāk divtik nāk atpakaļ. No tā, ka notiek svētki, ka pie mums brauc ciemiņi un tūristi, nopelna visa pilsēta.

Taču taisnība ir arī tas, ka kultūras darbu un kultūras darbu un kultūras saprātis tikai tie cilvēki, kuri paši aktīvi iesaistās dažādos kultūras pasākumos, piedalās pašdarbības pulciņos. Acimredzot, līdz šim pilsētā tā nebija, jo pēdējo divu gadu laikā rajona

kultūras nama darbinieki ne reizi vien saņēma pārmetumus par to, ka Preiļos nav kultūras pasākumu, ka kultūras nams neko nedara pilsētas labā.

Patiešām, pēc avārijas kultūras namā Preiļos vairs nav telpu, kur rīkot pasākumus. Domē mums piedāvāja zāli bijušajā sadzīves pakalpojumu kombinātā un bija neapmierināti, kad mēs no tās atteicāmies. Bet lieta ir tāda, ka līdzekļus zāles uzturēšanai, maksai par apkuri un citām vajadzībām neviens pat nedomāja iedalīt. Piedevām telpa ir tāda stāvoklī, ka bez remonta tur nedrīkst laist cilvēkus iekšā. Zālei, kuru kultūras nams izmantotu pilsētas pasākumiem, rajona padome naudu dot nevēlas un nav arī tiesīga. Man saka, taisiet diskotēkas, pelniet naudu. Kā? Mums nav pat savas aparatūras...

No laika gala pilsētas kultūras dzīve ir bāzējusies uz rajona padomes naudas. Savus līdzekļus pilsēta iedeva pāris reizes gadā. Tagad situācija ir mainījusies, rajona padomei ir savi uzdevumi un problēmas, pilsētai — jātiec galā ar savējām.

Līdz šim kultūras nama atjaunošanā (jumta un pamatgriestos) ieguldīti tikai 21 tūkstoši latu. Pēc 1995. gadā izdarītajiem aprēķiniem visi turpmāk nepieciešamie celtniecības darbi (ūdensvads, kanalizācija, apkures sistēma, automātika, ventilācija, elektroiekārta, ugunsdrošības signalizācija un tā tālāk) izmaksās aptuveni 95 tūkstošus latu. Tagad šī summa noteikti jau sniedzas pāri simts tūkstošiem latu.

Manā galdā ir dokumentu mape, kurā, sākot ar 1995. gada jūliju, krājas dokumenti, vēstules, atbildes. Ar lūgumu palīdzēt esmu rakstījusi visām Saeimā pārstāvētajām frakcijām, visiem kultūras ministriem, visiem Saeimas priekšsēdētājiem, kuri nomainījuši cits citu amata krēslos, bet atbildes rakstījuši gluži vienādas kā nokopētas. Dažs labs smukiem vārdiem izteicēja līdzjūtību un kopā ar mums teicās dziļi pārdzīvojam negadījumu. Bet tikko ir runa par naudu — iesaka vākt ziedojumu veidā. Tiesa, pieci tūkstoši latu šogad iedalīti no azartspēļu nodokļa naudiņas. (Operai Rīgā — 30 tūkstoši klavieru iegādei.) Tagad gudrojam, kuru šķirbu kultūras namam aizbāzt.

Divu gadu laikā esmu sakrājusi pamatīgu pieredzi un pārliecinājusies, ka mums nepalīdzēs ne Zigerists, ne Lembergs, ja paši negribēsim lietas labā ko darīt.

Elvīras Bravackas domas apkopojā Lidija Kirillova

Veidojas Slāvu kultūras biedrība

■ Līdzās latviešiem Preiļos un apkārtējos pagastos dzīvo arī citu dažādu tautību pārstāvji, lielākoties — krievi, baltkrievi, ukraiņi. Šīm tautām ir savas nacionālās bagātības, sava kultūra, tradīcijas, diemžēl, lielā mērā pašu piemirstas. Vairākās vietās Latvijā nodibinājušās Slāvu kultūras biedrības, kurās apvienojas cilvēki ar vienādām interesēm un rūpi par savu nacionālo bagātību saglabāšanu un izkopšanu. Arī Preiļos izveidojusies iniciatīvas grupa, kas nopietni ķērusies pie šādas biedrības dibināšanas.

Preiļu Valsts ģimnāzijas zālē tika aicināti visi, kas vēlas iesaistīties Slāvu kultūras biedrības darbā. Dažādu paaudžu cilvēki kuplā skaitā piepildīja zāli, un bija jūtams, ka cilvēki ir izslāpuši pēc iespējas sanākt kopā, paklausīties savas tautas dziesmas, palūkoties uz bagāti izsūtājiem tērpiem, atcerēties savas tradīcijas. Pasākuma organizēšanas iniciatīva lielā mērā pieder preiļietei Tatjanai Kolosovai, viņa arī apsveica klātesošos un vadīja šo sarīkojumu.

Ciemos uzaicinātais krievu kultūras centra folkloras ansamblis «Rusiči» no Daugavpils vēltija klātesošajiem vairākas dziesmas, un savā apsveikumā izteicās, ka Slāvu kultūras biedrības dibināšana Preiļos laika ziņā sasaucas arī ar pareizticīgo Lieldienu laiku, tādējādi stiprinot gan dvēseli, gan ticību.

Tatjana Kolosova stāstīja par to, ka, vācot materiālus par dažādām slāvu biedrībām, kas darbojušās Latvijā, atradusi faktus, ka jau divdesmitajos gados darbojusies krievu kultūrizglītības biedrība, kas daudz uzmanības veltījusi arī labdarībai.

Uzstājās Daugavpilī pastāvošā krievu kultūras un izglītības centra «Rusiči» vadītāja Iraida Bogdanova. Viņa stāstīja par pieredzi šī centra izveidošanā, par mākslinieciskās pašdarbības kolektīviem, kas darbojas šajā centrā.

Klātesošos sveica arī baltkrievu kultūras un izglītības biedrības «Uzdim» priekšsēdētāja Tatjana Bučele.

— Daugavpilī ir vairāki desmiti tūkstoši baltkrievu, no viņu vidus apmēram 30 cilvēki ar lielu entuziasmu ķēras pie biedrības izveidošanas, — stāstīja Tatjana Bučele. — Vispirms organizējam pilsētas mēroga konferenci. Tā notika 1992. gadā. Mēs pirmo



● Uzstājas «Rusiči», vidū — ansambļa vadītāja Tatjana Zubkova.

● To, ka Preiļos tikpat skanīgs balsis kā Daugavpils ansamblim, apliecināja sieviešu vokālais ansamblis, ko vada Svetlana Stepanova (attēlā pa labi).

J.Silicka foto

reizi uzzinājām par baltkrievu milzīgo ieguldījumu sava rajona attīstības vēsturē. Šos materiālus konferencē bija sagatavojis vietējais novadpētniecības muzejs. Baltkrieviem visā Latvijā bija savas skolas, ģimnāzijas, teātri, iznāca preses izdevumi. Pēc šīs konferences interese par biedrības izveidošanu pieauga, vēlāk sākām izdot savu avīzi baltkrievu valodā. Pretimnākšanu izradīja arī pilsētas pašvaldība.

Preiļos šajā dienā bija ieradusies arī Krievijas ģenerālkonsuls Latvijā Genādijs Kaznačejevs un Baltkrievijas ģenerālkonsuls Latvijā Anatolijs Želtovskis.

— Gribu izteikt prieku, — teica Genādijs Kaznačejevs, — ka jūs izrādāt interesi par savu — slāvu vēsturi, par savām saknēm. Ir labi, ka jūs pilsētā atradusies ļaudis, kas vēlas satīties, izkopt māksliniecisko pašdarbību, pievērsties mūsu tautas tradīcijām. Konsulatā mēs vienmēr cenšamies atbalstīt šīs kultūras biedrības.

Baltkrievijas konsuls Anatolijs Želtovskis savā apsveikumā uzsvēra, ka šī biedrība pa-

redzēta vienīgi kultūrizglītojošajam darbam, ka to nevajag saistīt ar politiku, atgādināja, ka vienlaikus ar savas kultūras izkopšanu gan pašiem, gan bērniem vajag pamazām integrēties latviskajā vidē, valstī, ar kuru saistāma pašu un bērnu nākotne.

Preiļu pašvaldības vārdā klātesošos sveica pilsētas domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Eglītis. Savu uzstāšanos bija sagatavojis nesen Preiļos nodibinātais krievu sieviešu vokālais ansamblis Svetlanas Stepanovas vadībā, uzstājās Preiļu bērnu mūzikas skolas audzēkne Alla Ribakova.

Pēc tam abi cieņīgi — ģenerālkonsuli — ar preiļiešiem sarunājās individuāli.

Slāvu kultūras biedrībai likts pirmais pamatmērķis — noskaidrot, ka tās dibināšanu atbalsta dažāda gadagājuma Preiļos dzīvojošie cittautbnieki, kā arī ir enerģiski un uzņēmīgi ļaudis ar Tatjanu Kolosovu priekšgalā, kas iecerēto var īstenot, veikt visas ar sabiedriskas organizācijas dibināšanu saistītas juridiskas formalitātes un procedūras.

L.Rancāne

VESELĪBAS NEDĒĻA

Veselīgu uzturu bērniem — katru dienu

Bērnu barošana bija, ir un būs viena no svarīgākajām vecāku un pediatru problēmām. Pēdējā laikā presē daudz raksta par mazulu ēdināšanu pirmajā dzīves gadā. Šajā ziņā jūtamas jaunas vēsmas — Latvijā ienāk jaunas rekomendācijas, jauni produkti. Tomēr visur pasaulē par vienīgo neaizvietojamu produktu pediatri uzskata mātes pienu, sevišķi mazo cilvēciņu pirmajos sešos dzīves mēnešos.

Salīdzinot ar mākslīgo barošanu, mātes pienam ir vairākas priekšrocības. Piemēram, tas «nerada robus» naudas makā, ir pieejams jebkurā laikā un satur pilnīgi visas bērna attīstībai un augšanai nepieciešamās vielas.

Arī ir pārliecinājies, ka barošanu ar krūti vēlams uzsākt jau dzemdību zālē. Pirmie nedaudzie pilieni bērnam ir pilnīgi pietiekami un arī ļoti noderīgi.

Pēdējā laikā rekomendē bērnu barot tad, kad viņš to grib, tajā skaitā arī naktī. Un dzirdināšana nav nepieciešama. Gadās ka mātei piens krūtiš izbeidzas. Tad ārsti iesaka lietot sausos adaptētos maisījumus — aptamilu, milumilu, pilti, nevis mājās vārītas tumes. Bērniņam pamazām augot, ar māmiņas pienu jau sāk nepietikt. Lai mazulim labi attīstītos smadzenes, kauli, muskuļaudi, nepieciešami arī minerālsāļi un vitamīni.

Apmēram triju mēnešu vecumā jāsāk dot sulas, vēlams vietējo augļu, ogu, dārzeņu sulas. Tās gan jāatskaida ar ūdeni attiecībā 1:1. Vēlāk var piedāvāt arī augļu biezeņus. Ļoti laba produkcija ir firmai «Hipp». Tagad to visu bez problēmām var iegādāties arī Preiļos.

4 līdz 6 mēnešu vecumā mazulim jāsāk dot putras un dārzeņi. Ieteicami kāposti, burkāni, kartupeļi, puķkāposti, kāji, zāļie zirnīši, kabači, ķirbi. Viss jāsāk nelielās porcijās, pakāpeniski. Arī putras var gatavot mājās vai iegādāties veikalā.

Kvalitatīva un ekoloģiski tīra ir firmas «Milupa» produkcija. Līdz astoņu mēnešu vecumam ieteicamas putras, kas gatavotas uz risu bāzes, piemēram, «Nutrix». Vēlāk ieteicama septiņgraudu putra, pilngraudu kviešu putra, banānu, apelsīnu medus. Var lietot arī mannpu, bet pēdējā laikā to uzskata par nepilnvērtīgu ēdienu.

No 6 līdz 7 mēnešu vecuma bērna ēdienkartē jāsāk ieviest gaļu un zivis. Vēl pēc mēneša var sākt dot olas dzeltenumu, biezienu. Ja garšo, var atļaut arī šķēli maizes dienā. Kaut gan ir nopērkami arī speciāli gatavoti sausīni un cepumi. Gadu vecam mazulim ēdiena daudzumam nevajadzētu pārsniegt litru.

L.Kuzmina, bērnu konsultācijas pediatre

POLICIJAS ZIŅAS (no 5. līdz 12. maijam)

■ 5. maijā A.Ahmarova Aglonā sarīkoja ģimenes skandālu. Sastādīts administratīvais protokols. Līvānos tika aizturēta automašīna KAMAZ, kas pārvadāja SIA «ARBONS» komateriālus bez nepieciešamajiem pavaddokumentiem. Administratīvais protokols aizsūtīts uz VID.

■ 6. maijā Upmalas pagasta Močānos neuzmanīgas apiešanās ar uguni rezultātā nodega N.Cakules pirts. Sastādīts administratīvais protokols. S.Mičule 20. aprīlī izbrauca no savām mājām Stabulnieku pagasta Polkoronā uz Ogrī pie mātes un līdz šim nav atgriezies. Ierosināta meklēšanas lieta. Saņemta informācija, ka 3. maijā ap pulksten 6.15 netālu no Tallinas bez vardarbīgas nāves pazīmēm atrasts līvānieša A.K.I. ķīķis. Ap pulksten 9.00 savā dzīvoklī Līvānos bez vardarbīgas nāves pazīmēm atrasts 1937. gadā dzimušā V.Grunskas līķis. A.Lukjanova Preiļos nelikumīgi tirgoja alkoholiskos dzērienus. Simts latos lielā soda nauda jau samaksāta.

■ 7. maijā J.Vasiļevskis pēc ceļu satiksmes negadījuma izdarīšanas pretojās policijas darbiniekiem. Sastādīts administratīvais protokols. Naktī uz 8. maiju Saunas pagasta Aizupiešos tika izkomplektēts A.Anspekam piederošais traktors DT-75. Vainīgais noskaidrots, ierosināta krimināllieta.

■ 8. maijā Līvānos, braucot pa Celtuves ielu, Ludzas rajona iedzīvotājs A.Žarāns netika galā ar automašīna vadību, nobrauca no ceļa klātnes un iebrauca Dubnā. Pa ceļam uz slīmnīcu vadītājs mira.

■ 9. maijā ap pulksten 5.45 ar durtu brūci krūšu kurvja rajonā Preiļu slīmnīcā nogādāts V.Veigurs. Ierosināta krimināllieta.

■ 10. maijā pulksten 17.10 Līvānos Rīgas un Rūpniecības ielu krustojumā notika sadursme starp automašīnām VW un VAZ-21011. Bojāti braucamie, cietušo nav.

■ 12. maijā pulksten 01.15 divi nenoskaidroti vīrieši maskās Preiļu kafejnīcā «Kronis» nolau-pīja 1279 latos un ārdurvju atslēgu. Ierosināta krimināllieta.

VIETĒJAS ZIŅAS

■ 10. maijā Līvānu kultūras namā notika Līvānu bērnu un jauniešu centra rīkotais koncerts Mātes dienai, kurš reizē bija arī atskaite par šajā mācību gadā paveikto. Koncertā uzstājās zēnu koris (vad. I.Balaško), deju grupas «Smaidiņš» un «Saulīte» (vad. I.Vilčinskā), moderno deju pulciņa audzēkņi (vad. K.Bolotova), ritma deju grupa «Re-kā» (vad. L.Vaivode), ansamblis «Cālis» un «Spurgaliņas» (vad. S.Bulmeistare), garīgo dziesmu ansamblis (vad. L.Vuškārniece), popgrupa J.Rudziša vadībā, kā arī soliste Anna Zeile, kas 25. maijā piedalīsies mazo vokālistu konkursā «Cālis 97» Rīgā. Svētku koncerta noslēgumā notika modes skate, kur tērpus demonstrēja šūšanas pulciņa audzēknes (vad. S.Rinkus). Pulciņu vadītāji, savukārt, saņēma apsveikumus par šajā mācību gadā labi paveikto darbu. LBJC rīcīto koncertu atbalstīja Līvānu pilsētas dome.

D.Kursīte

■ Par Latgales novada sporta padomes vadītāju apstiprināta rajona sporta dzīves koordinatore Dzintra Šmukste, bet atbildīgais no novada rajonu padomēm par Latgales novada apvienotās komandas izveidošanu un līdzdalību Trīsvaigžņu spēlēs būs rajona padomes priekšsēdētājs Ilmārs Meluškāns. Latgales novada sporta spēles, kas jūnijā notiks Preiļos, būs atlases sacensības, lai no-komplektētu novada komandu šīs vasaras galvenajam sarīkojumam — Trīsvaigžņu sporta spēlēm.

A.Iļjina

■ Sutru pagastā sākusi iznākt sava avīze. Tās pirmais numurs iznāca bez nosaukuma, bet pēc tam tika sarīkots neliels konkur-siņš, un avīzei ieguva vārdu — «Cerība». Izdevums ir bezmaksas, tiek pavairots ar kseroksu, un pagasta iedzīvotāji ir priecīgi, to saņemot, jo tādējādi līdz viņiem nonāk in-formācija par visiem pagasta jaunumiem.

■ Akreditācijas komisija pirmdien ieradās Preiļu Valsts ģimnāzijā. Sākusies šīs mācību iestādes akreditācija.

L.Rancāne

Slava bezdarbniekiem — šmucīgās Līvānu pilsētas glābējiem!

Šobrīd Līvānu pilsētā sabiedriskajos darbos nodarbināti 254 cilvēki — palīgos sētniekiem, pilsētas labiekārtošanā, apzaļumošanā, bezdarbniekus palīdzēt lūgusi arī skola, slīmnīca, dzelzceļa stacija, kultūras nams u.c. Bezdarbnieku strādā 6 mēnešus, 81 stundu mēnesī, arī brigādēs, ja vajag veikt kārtējos darbus, piemēram, stādīt puķes, ravēt. Drīzumā viņiem pievienosies arī tie, kam jāatstrādā deklarācijas pabalsts. Pagājušā gadā šādu cilvēku bija ap 400, un pārsvarā viņi tika nodarbināti malkas sagatavošanā.

Dzīvokļu komunālās saimniecības uzņēmuma (DzKSU) iecirkņa vadītāja Ārija Zalāne saka: «Ja nodarbinātības dienests mums bezdarbniekus atsūta, mēs nekad neatsakām, jo darbarokas pilsētā ir ļoti vajadzīgas. Kādreiz tika rēķināts, — lai apkalpotu ap 11000 iedzīvotāju, DzKSU nepieciešami 300 strādājošie. Ja mēs saviem spēkiem darītu visu, domei par to būtu jāmaksā.

Tagad bezdarbnieki uzskop parku, tīra ielu braucamās daļas, pilsētas atkritumu izgāztuves apkārtni, mežmalas, individuālo māju nesakopto apkārtni utt. Individuālo māju īpašniekiem savas mājas robežās pašiem ir jānotīra braucamā daļa līdz pusas līnijai, jāsakopj grāvis, jānopļauj zālīte, bet viņi to nedara, to darām mēs kopā ar bezdarbniekiem. Ziemā individuālais sektors prasa kaisīt ielas, bet pavasarī viņi smiltis nenovāc. Daudziem pat prātā nenāk novākt arī malkas kaudzes, ko salīkuši uz ielām un grāvju malām ārpus savas mājas žoga un kuras tur stāv pat vairākus gadus. Malkas grēdas saliktas arī pie kapiem mežņiņā, turpat malku sazāgē un atkritumus atstāj.

Nesen iztīrījām arī pilsētas kapus. Lai gan visi zina, ka atkritumi jāber speciāli ierādītā vietā pie kapsētas vārtiem, kur var piebraukt un tos izvest, tomēr cilvēkiem vienalga. Zvanījām draudzēs atbildīgajiem, bet viņi uzskata, ka ticīgi cilvēki kapus nepiemēlo. Ticīgajiem un neticīgajiem cilvēkiem vēlreiz ka-pus liksim brīdinājuma uzrakstus, lai atkritumus neber, un tad arī paskatīsimies... Drausmīgs skats paveras pie pamestām

ekām, piemēram, pie restorāna Dubnas kastē, un pie garāžu kooperatīviem. Līvānu un Zem-gales ielās ar mēsliem nobērtā visa dzelz-ceļmalā, Lāčplēša ielā grāvī samestas rīpas, veci kartupeļi, lūžņi. Meža, Avotu, Saules, Zaļās ielas apdzīvotāji, savukārt, šmuci nes uz pilsētas kapiem. Visu laiku tīrām pēc viņiem un joprojām netiekam galā. Ceļazīmes lauž, soliņus lauž, individuālo māju īpašnieki iztīra savus dārzus, visu iznes uz ielas un uztaisa tur izgāztuvi. Valdemāri, Siguldas, Vidzemes ielu iedzīvotāji piecuķo tuvumā esošo skvēru, viņi nereaģē ne uz kādiem brīdinājuma uzrakstiem. Upes ielā, kur atrodas tā dēvētā dzelz-ceļnieku māja, tās iedzīvotāji atkritumu mai-sus vienkārši nomet lejā zem dzelzceļa tilta, jo atkritumu konteineru māja nav pieprasījusi. Arī mazdārzīņu lietotāji plēvis un šmuci nesadedzina, samet krūmos un pat neaizdomā-jas, ka kādam tas viss vēlāk būs jāvelk ārā.

Katru dienu no DzKSU atkritumus izvest brauc divi traktori, iekrāvējs un multikars, daudzdzīvokļu mājas regulāri apkalpo atkri-tumu mašīnas, ar privātajiem slēdzam līgumus par atkritumu konteineru piegādi un izvešanu, pie dzīvojamām mājām vēl divas reizes nedēļā braucam un pēc sētniekiem visas saslaucas savācam, lai nepieļautu čupu veidošanos, bet tikko visu izvedam, atkal pilns ar atkritumiem. Nesaprotu, kur tie rodas? Ik gadus atkri-tumu izvešanai tiek tērēti ap Ls 13000, tas viss iet domes rēķinā, un par šo naudu jau sen varēja sākt labot, piemēram, ietves.

Maijs ir spodribas mēnesis, un visiem iedzīvotājiem savas mājas jāsakopj. Lai cilvēki zvana uz DzKSU, prasa mums mašīnu, un mēs atkritumus izvedsim, lai neizliek atkritu-mus uz ielām.

Ir šausmīgi pat domāt, kas notiks, ja otra-jā pusgadā bezdarbniekus mums vairs neatsūtīs, un paliks tikai tie, kam jāatstrādā dek-larācijas. Beidzot ir stingri jāķeras pie iedzi-votāju audzināšanas, jo lielai daļai cilvēku at-tieksme pret pilsētu, kur pašiem jādzīvo, nav normāla.»

Daina Kursīte

Sludinājumi un reklāma

Cienijamie «Novadnieka» lasītāji!
Neaizmirstiet pasūtīt savu laikrakstu jūnijam un turpmākajiem šī gada mēnešiem. To var izdarīt līdz 20. maijam rajona sakaru nodaļās un pie lauku pastniekiem.
Ar jūniju «Novadnieks» arī trešdienās iznāks ar 8 lappusēm.
Abonēšanas maksa palielināta netiek!

Latgales Amatniecības meistarų skola aicina uz **INFORMĀCIJAS DIENU** š. g. 21. maijā plkst. 10.00-14.00 Rēzeknes rajona Bērzgalē. Tālr. 90494, 25320.

21. maijā plkst. 9.00 no Rēzeknes autoostas kursēs speciālais uz Bērzgali. LAMS darbojas: MĀJTURĪBAS fakultāte, AMATZINĪBU fakultāte. Skola uzņem jauniešus ar vidējo izglītību, mācību ilgums 3 gadi. Beidzot LAMS audzēkņiem tiek piešķirta amatnācību skolotāja vai uzņēmuma vadītāja kvalifikācija. Skolai ir ēdnīca un dienesta viesnīca.

Valsts Malnavas lauksaimniecības tehnikums 1997./98. m.g.

uzņems audzēkņus šādās specialitātēs.
Ar 9 klašu izglītību:
♦ lauksaimniecība ar specializāciju mežkopībā,
♦ lauksaimniecība ar specializāciju dārzkopībā,
♦ lauksaimniecība ar specializāciju mehanizācijā,
♦ lauksaimniecība ar specializāciju autotransportā,
♦ grāmatvedība ar specializāciju finansēs.
Visās specialitātēs iegūst vidējo izglītību ar tiesībām iestāties augstskolā. Mācību ilgums 3 gadi 10 mēneši.
Ar 12 klašu izglītību:
♦ grāmatvedība ar specializāciju finansēs. Mācību ilgums 1 gads 5 mēneši;
♦ uzņēmējdarbība lauksaimniecībā. Mācību ilgums 1 gads 10 mēneši.
Mācību programmas izveidotas sadarbībā ar Eiropas Savienības valstīm.
Tehnikumam ir dienesta viesnīca. Stipendija Ls 8,50 mēnesī. Apmaksa 50% no braukšanas ceļa izdevumiem. Uzņemšana notiks bez iestāšanās izmaksām, uz atestātu konkursa pamata.

Dokumentus pieņem no 10. jūnija. Iestājoties tehnikumā jāiesniedz šādi dokumenti:
1) izglītības dokuments (oriģināls),
2) medicīniskā izziņa,
3) fotokartiņas 3 x 4 (6 gab.),
4) raksturojums.
Adrese: LV 5750, p/n Vītolu, Ludzas raj. Malnavas lauksaimniecības tehnikums. Tālr. 8-257-31274, 31145.

Pārdod 2-stāvu ražošanas telpu, platība 390 m², sava katlu māja, ir atzīstisks urbums. Ipašums atrodas 3 km no Līvāniem. Iereģistrēts Zemesgrāmatā.
Tālr. Rīgā 7-280235.

Visiem medniekiem!

Saskaņā ar Valsts meža dienesta rīkojumu Līvānu virsmežniecība uzsāk esošo mednieku apliecību nomaiņu pret jaunā parauga apliecībām ar šī gada 19. maiju. Apliecības mainīs Līvānu virsmežniecībā, Preiļu un Krustpils mežniecībās katru darbdienu no 9.00 līdz 17.00. Līdzī jābūt vecajai mednieka apliecībai, personu apliecinošam dokumentam (ar personas kodu), vienai fotokartiņai (ne lielāka par 3 x 4 cm). Par apliecības maiņu jāmaksā Ls 2,36.

Vecās apliecības būs derīgas līdz 1997. gada 1. novembrim, pēc tam maiņa netiks izdarīta.

Sīkāka informācija pa tel. Līvānos 42296, 42963, Preiļos 22573, Jēkabpili 30441.

Taupiet laiku un izmantojiet mūsu pakalpojumus!



Preiļos, Raiņa Bulvārī 13 (poliklīnikā), tel. 24675; Aglonā, Somersetes ielā 35 (aptiekā), tel. 15398; Līvānos, Rīgas ielā 79 (veikalā «Rotaļa»), tel. 41641

- ♦ Fotopreces.
- ♦ Fotolaboratorija.
- ♦ Foto dokumentiem — 5 minūtes.
- ♦ Fotokeramika (kapu pieminekļiem).
- ♦ Pie mums iegādātās filmas attīstām bez maksas.
- ♦ Izgatavojam visu veidu fotogrāfijas.
- ♦ Katrs desmitais pasūtītājs saņem 10% atlaides talonu pieciem pasūtījumiem.

Š.g. 17. maijā plkst. 10.00 Aglonas internātgimnāzija rīko atvērto durvju dienu.

♦ PĒRK ♦ TIEŠIE KONTRAKTI:

♦ skujkoku zāgmateriālus; aktuālie izmēri: 22x125; 35. grupa; 63x175 un 200; 75. grupa; sortiments iepriekš jānosaka!
Tālr. (248) 21019

♦ skujkoku un lapu koku taru (līdz 115 \$/m³)

Par kubatūras izpildi - **prēmijas!**
♦ zāgbalķus ar 18%:
E līdz 53 \$, P līdz 46 \$
Balķiem pircēja transports

Tālr. Madonā: zāgmateriāli 21019, 23397; balķi 21323 Rēzekne, Jūratovkas iela 13. Tālr. 36076

Pārdod

Ford Escort, 1,6. Tālr. 41550;

Audi-90 Quattro, 1985. g. Tālr. 23240;

kombainu «Niva» un citu tehniku. Tālr. 15380, 15176;

T-74, 1992. g., pēc kapitālā remonta, kultivatoru, arklus, rezerves daļas. Tālr. 65059;

paštaisītu traktoru ar inventāru ideālā stāvoklī. Tālr. 254-79272 vakaros;

trīsfāžu elektriskās dzirnavas. Tālr. 42711;

jaunus ledusskapjus «Snaige», piegāde, garantija 1 gads. Tel. 21268;

slaucamu govju Upmalas pag. «Margitavā» E.Dzene. Zvanīt 50391 līdz 16;

govju. Zvanīt 59286 vakaros;

govju. Tālr. 15109;

govju. Tel. 36643;

13 mēn. vecu teli un slaucamu govju. Tālr. 46749;

gadū vecu ķēvīti. Zvanīt 24226 vakaros;

dīvas aitas ar jēriem. Tālr. 38745;

sēklas kartupeļus.

Tālr. 24623;

privatizētu 3-istabu dzīvokli. Tel. 44856 vakaros;

motobloku MB-1 iepakojumā. Tālr. 22592;

miglotājus (400 l, 600 l, 800 l). Tālr. 65147;

šiferi, Ls 1,15. Tālr. 65147.

Pērk

ZAZ-968 M, var rezerves daļām. Tel. 13545;

biētītes, sīpolus, graudus. Tālr. 55737.

Maina

1-istabas dzīvokli pret 2-istabu. Tel. 21261.

RNS-D

SIA RNS-D pārdod augstas kvalitātes vasaras dīzeļdegvielu L-02-62. Cena 0,185 līdz 0,20 Ls/l. Iespējama piegāde. Tālr. 43668, 43778, 8-29-356077.

KEMIRA SIA «REMONTNIEKS»

Aglonas stac. pārdod

- ▼ NPK 18 - 9 - 9 graudaugiem, 10 - 10 - 20 kartupeļiem, 14 - 8 - 14 bietēm.
- ▼ Licencēti augu aizsardzības līdzekļi: Granstars + Citovets, Ls 44,90, MCPA 1 l, Ls 3,40, Betanāls Progress 1 l, Ls 13,20, Amīnsāls 1 l, Ls 2,60, Duplozāns Super 1 l, Ls 3,90, Stomps 1 l, Ls 7,20 u.c.

Tālr. 65147.

Uzmanību, ievērojams cenu pieaugums kokmateriāliem!

SIA «Rēzeknes MRS» iepērk svaigi zāgētus egles zāgbalķus, diam. 18-50 cm, garums pēc vienošanās. Cena: 1. šķira, 42 \$, 2. šķira, 32 \$; šķirotu egles, priedes — taisnu, labi atzarotu papīrmalku, diam. 8-18 cm, garums 3,05 m, cena 22 \$/m³. Turpinām iepirkt arī taras klučus un nešķirotu papīrmalku. PVN maksātājiem maksājam 18% PVN. Apmaksa piegādes dienā.

Sīkāka informācija pa tel. Rēzeknē 22730, 22474.

16. un 20. maijā tirgos brūnus Holandes cāļus, vistas un gailiņus (1-30 dienu vecus un 12 mēn.), un barību Sīlukalnā 8.30, Galēnos 8.50, Polkoronā 9.15, Stabulniekos 9.30, Riebiņos 9.45, Preiļos 10.00, Pieniņos 10.45, Smelteros 11.00, L. Anspokos 11.20, Priekuļos 11.35, Rudzātos 12.00, Turkos 12.20, Jaunsilavā 12.40, Līvānos pie universālveikala 12.50, Rožupē 13.50, Vanagos 14.00, Vārkavā 14.25, Klaparos 14.40, Piliškos 15.00, Jasmuižā 15.20, Pelēcos 15.35, Ārdavā 15.50, Rušonā 16.05, Aglonā 16.25, Saleniekos 16.45, Jaunaglonā 15.05.

17. maijā pārdos diennakti un 1 mēn. vecus melnus, raibus, bronzas krāsā dējējvistu cāļus un broileru cāļus, 12 mēn. vecas dējējvistas Sīlukalnā 9.00, Galēnos 9.20, Stabulniekos 9.40, Riebiņos 10.00, Preiļos 10.20, Priekuļos 11.00, Rudzātos 11.20, Stekos 11.40, Turkos 12.00, Zundānos 12.20, Līvānos 12.40, Rožupē 13.10, Sutros 13.30, Ančkinos 13.50, 1. Vārkavā 14.10, 2. Vārkavā 14.30, Raudaukā 15.10, Pelēcos 15.30, Aizkalnē 15.50, Rušonā 16.10, Aglonā 16.30.

PAR LABĀKAJĀM CENĀM PĒRK UN PĀRDOD

SERTIFIKĀTUS LOTERIJA

Pie mums pārdotās sertifikātu grāmatīņas reizi mēnesī piedalās izlozē, kur laimētāji atkārtoti saņem tādu naudas summu, kādu saņēma, sertifikātus pārdodot.

PREIĻU PILSETAS DOMĒ, TĀLR. 21075. LĪVĀNOS, STACIJAS 1 (BIJUSĀIS PAKALPOJUMU KOMBINĀTS), TĀLR. 44228.

Līvānos veic kopēšanas darbus. Pakalpojumu cena 3 - 4 santīmi. Tālr. 44228.

Pērk privatizācijas sertifikātus par visaugstākajām cenām Preiļos, Brīvības ielā 1, 2. stāvā katru darbdienu no 9 līdz 15, tel. 22700, un Līvānos, pasta ēkā 2. stāvā, tel. 42663. Strādājam arī sestdienās.

Firma iepērk bērza un skuju koka papīrmalku Līvānu biokīmiskās rūpnīcas teritorijā Celtniecības ielā 8. Cena pēc vienošanās. Apmaksa tūlītēja. Tālr. 44705 darbdienu no 8 līdz 17.

SIA «PARMIA», licences Nr. 33-203, **iepērk melnos metāllūžņus.** Interesēties pa tel. Preiļos 22433 no 9.00 līdz 16.00, mob. tel. 8-29-356698.

Tavs mūžs kā abeļu dārzs Palicis tiem, kas tālāk iet. J.Rūsiņš
Izsakām līdzjūtību Albertam Sparānam sakarā ar MĀTES zaudējumu. Preiļu rajona padome

Lai tēva mīla paliek dziļi sirdī Par avotu, kur mūžam spēkus smelt. I.Mežnora
Izsakām līdzjūtību Skaidritei Zelčānei, TĒVU smiltājā pavadot. 1. un 2. klases audzēkņi un vecāki

Ir sāpes, ko nespējam dalīt uz pusēm, Nav tādu vārdu, kas mierināt spētu. Nostājas blakus tev draugi un klusē, Kaut vai tā lai tev palīdzētu. R.Skuijiņa
Skumju brīdī esam kopā ar Skaidriti un Annu Zelčānēm, TĒVU un VĪRU smiltājā izvadot. Rimicānu pamatskolas kolektīvs

SAKI, KAS JAUNS

... un to zinās visi jaunās Preiļu telefonu grāmatas lietotāji



Tālr. Preiļos 43729
darbdienās, rītos un vakaros

NOVADNIEKS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta. Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301. Tel. 22059, 22305, 21759. Pasūtījuma indekss 3033.

Izdod sabiedrība ar ierobežotu atbildību «Novadnieks. Redakcija».

Iznāk 8 reizes mēnesī. Abonēšanas maksa mēnesī Ls 0,90. Mazumtirdzniecībā līgumcena.

Redaktors Pēteris Pizelis

Reģistrācijas apliecība Nr. 1018 Iespēsts SIA «Latgales druka», Rēzeknē, Baznīcas ielā 28. Ofsetiespiedums. Metiens 4880.